РАСПОРЯЖЕНИЕ

30 декабря 2020 г. 10120-1219
Москва

5~создании комиссии по проверке””]
знаний требований охраны труда
в федеральном государственном
бюджетном учреждении
«Российская академия наук»

В соответствии с требованиями Порядка обучения по охране труда и

проверки знаний требований охраны труда работников организаций,

утвержденного постановлением Минтруда России, Минобразования России

от 13 января 2003 г. № 1/29:

1. Создать комиссию по проверке знаний требований охраны труда

в федеральном государственном бюджетном учреждении «Российская

академия наук».

2. Утвердить состав комиссии по проверке знаний требований

охраны труда в федеральном государственном бюджетном учреждении

«Российская академия наук»:

Шапошников А.Г. - заместитель управляющего делами РАН -
главный инженер, председатель

Дорожкина Т.П. - начальник Отдела охраны труда и пожарной
безопасности Управления делами РАН,
заместитель председателя

Паньшина И.В. - начальник Диспетчерского отдела
Управления делами РАН, секретарь

2

3. Все члены комиссии по проверке знаний требований охраны труда

должны пройти обучение в специализирующихся обучающих организациях до

начала исполнения ими соответствующих функций, затем повторно проходить

обучение не реже одного раза в три года.

4. Утвердить Положение о комиссии по проверке знаний

требований охраны труда в федеральном государственном бюджетном

учреждении «Российская академия наук» (приложение 1).

5. Комиссии по проверке знаний требований охраны труда в

федеральном государственном бюджетном учреждении «Российская академия

наук» после проведения обучения оформлять протоколом результаты

проверки знаний требований охраны труда (приложение 2).

6. Комиссии по проверке знаний требований охраны труда в

федеральном государственном бюджетном учреждении «Российская академия

наук» в своей работе руководствоваться настоящим распоряжением и другими

нормативными правовыми актами в области охраны труда.

7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

вице-президента РАН академика РАН Балету Ю.Ю.

Презр
акаде геев

Приложение 1
к распоряжению РАН
от 30 декабря 2020 г. № 10120-1219

Положение
о комиссии по проверке знаний требований охраны труда в

федеральном государственном бюджетном учреждении
«Российская академия наук»

1. Комиссия по проверке знаний требований охраны труда в

федеральном государственном бюджетном учреждении «Российская академия

наук» (далее - Комиссия) является постоянно действующим органом,

созданным в целях совершенствования системы обучения и проверки знаний

требований охраны труда работников, в соответствии со статьей 225

Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Минтруда

России, Минобразования России от 13 января 2003 г. № 1/29 «Об утверждении

Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны

труда работников организаций», с учетом мнения выборного органа

первичной Профсоюзной организации президиума РАН.

Комиссия является составной частью системы управления охраной

труда в федеральном государственном бюджетном учреждении «Российская

академия наук» (далее - РАН).

2. Комиссия взаимодействует с органом исполнительной власти

субъекта Российской Федерации в области охраны труда, на территории

которого осуществляется деятельность РАН, с органами государственного

надзора (контроля) за соблюдением трудового законодательства по г. Москве,

другими органами государственного надзора (контроля).

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации об охране труда,

коллективным договором, локальными нормативными актами РАН.

4. Настоящее Положение предусматривает основные задачи, функции и

права Комиссии.

2

5. Основными задачами Комиссии являются:

проведение проверки знаний требований охраны труда у работников

РАН, в должностные обязанности которых не входят функции, связанные с

организацией, руководством и проведением работ на рабочих местах и в

структурных подразделениях РАН;

подготовка предложений по совершенствованию системы обучения и

проверки знаний требований охраны труда в РАН;

разработка и утверждение тестовых вопросов для проверки знаний в

объеме утвержденной программы обучения с учетом изменений отраслевых

нормативных документов по охране труда.

6. В соответствии с возложенными на нее задачами Комиссия:

содействует в проведении семинаров-лекций и проведению других форм

обучения по вопросам охраны труда;

оформляет результаты проверки знаний требований охраны труда.

7. Комиссия по проверке знаний требований охраны труда состоит из

председателя, заместителя председателя и секретаря, являющимися членами

Комиссии. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель

Комиссии.

В состав Комиссии могут входить руководители РАН и (или)

структурных подразделений РАН, специалисты Отдела охраны труда и

пожарной безопасности, представители первичной Профсоюзной организации

президиума РАН. Допускается участие в заседании Комиссии

непосредственного руководителя аттестуемого специалиста, при этом он не

может являться членом Комиссии.

8. Все члены Комиссии должны предварительно пройти обучение по

охране труда и проверку знаний требований охраны труда в учебном центре,

осуществляющем образовательную деятельность, и имеющем

соответствующую лицензию.

3

9. Комиссия правомочна производить проверку знаний требований

охраны труда при присутствии на проверке знаний не менее трех членов

Комиссии, в том числе обязательно присутствие председателя Комиссии.

10. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с

утвержденным графиком обучения, который принимается на заседаниях и

утверждается председателем Комиссии. Форма проведения проверки знаний

требований охраны труда определяется Комиссией (после курса обучения).

Проверка знаний может быть проведена в одной из следующих форм:

собеседование, устный или письменный экзамен, тестирование (в том числе

на компьютере) и др.

11. Решение принимается простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого

голосования. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии

является решающим.

12. Результаты проверки знаний требований охраны труда оформляются

протоколом.

13. По решению председателя Комиссии для проведения проверки

знаний требований охраны труда и подготовки материалов к заседанию

Комиссии, выполнения других задач, определенных настоящим Положением,

могут создаваться рабочие группы в составе членов Комиссии и специалистов

в области охраны труда.

Приложение 2
к распоряжению РАН
от 30 декабря 2020 г. № 10120-1219

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Российская академия наук»

ПРОТОКОЛ №____

заседания комиссии
по проверке знаний требований охраны труда

Комиссия в составе:

наименование подразделения
«____»____________20__года

председателя:________________________________________________________________________
должность, фамилия, инициалы

заместителя
председателя:________________________________________________________________________

должность, фамилия, инициалы

секретаря: _________________________________________________________________________
должность, фамилия, инициалы

На основании распоряжения РАН от «_____» _______________ 20___ г. №________________
провела проверку знаний требований охраны труда.

Результаты проверки знаний:

№№
п/п

Фамилия, имя,
отчество Должность

Структурное
подразделение

РАН

Отметка о
проверке

(сдал / не сдал)
Примечание

1 2 3 4 5 6

Председатель комиссии: ____________________ _/
(подпись) (фамилия, инициалы)

Заместитель председателя
комиссии: /

(подпись) (фамилия, инициалы)

Секретарь комиссии: ' /
(подпись) (фамилия, инициалы)